№ 1-22/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2019 года п. Дедовичи 

Дедовичский районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Алексеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дедовичского района Псковской области Иванова А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего служебное удостоверение № 74 и ордер № 24/22,

при секретаре Михайловой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, хххх, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 06 декабря 2018 года по 09 декабря 2018 года ФИО1, находясь в доме по месту жительства по адресу: хххх, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, кустарным способом изготовила спиртосодержащую жидкость объемом 2 дм3, являющуюся продуктом домашней выработки – самогоном, осознавая непригодность ее использования в пищевых целях, не обладая сведениями о ее качестве и безопасности, с целью ее последующего сбыта неограниченному кругу лиц.

В период времени с даты изготовления, то есть с 09 декабря 2018 года до 11 декабря 2018 года ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, осознавая непригодность использования в пищевых целях ранее изготовленной ею спиртосодержащей жидкости – самогона, не обладая документами, содержащими сведения о качестве и безопасности жидкости, не убедившись в ее пригодности для употребления в пищевых целях, хранила в целях сбыта данную жидкость по месту своего жительства, периодически осуществляя ее сбыт неограниченному кругу лиц.

11 декабря 2018 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь дома по месту жительства по указанному адресу, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть из корыстных побуждений, осознавая непригодность использования в пищевых целях ранее изготовленной ею спиртосодержащей жидкости – самогона, не обладая документами, содержащими сведения о качестве и безопасности жидкости, не убедившись в ее пригодности для употребления в пищевых целях, сбыла путем продажи за 200 рублей часть данной жидкости объемом 780 см?, содержащейся в одной бутылке из полимерного материала вместимостью не менее 1,5 л, ФИО4, действовавшей на законных основаниях в качестве покупателя спиртсодержащей жидкости при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Произведенная, хранимая с целью сбыта и реализованная ФИО1 гражданке ФИО4 спиртосодержащая жидкость – самогон не отвечает предъявляемым к пищевым продуктам требованиям безопасности и представляет опасность для здоровья и жизни потребителей при ее употреблении. Подобные пищевые продукты признаются некачественными и опасными, не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, полностью признав вину в совершении инкриминируемого преступления, поддержав заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознает полностью.

Государственный обвинитель Иванов А.С. поддержал обвинение по ст. 238 ч. 1 УК РФ в отношении ФИО1, выразив согласие на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 238 ч. 1 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено. 

УУП МО МВД России «Дедовичский» и Администрацией сельского поселения «Вязьевская волость» ФИО1 характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, к административной ответственности не привлекалась, имеет двух несовершеннолетних детей, ведет личное подсобное хозяйство, от местных жителей поступала информация о том, что она ведет торговлю спиртосодержащей продукцией. 

В характеристике хххх указано, что ФИО1 за время работы проявила себя как ответственный, компетентный работник, способный в полной мере справиться с возложенными на нее профессиональными обязанностями. К работе относится внимательно, добросовестно, ответственно. Дисциплинирована, нарушений трудовой и производственной дисциплины не было, претензий и жалоб от коллег и клиентов почты на ее работу не поступало.

Из справок ГБУЗ «Дедовичская районная больница» следует, что ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит. Из информации, предоставленной ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 1» и ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 2», следует, что ФИО1 на лечении в данных учреждениях не находилась.

При решении вопроса о способности подсудимой нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что ФИО1 на учетах психиатра и нарколога не состоит, жалобы на психическое здоровье не высказывает, ее поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы сомнений в психическом здоровье подсудимой у суда не вызывают. В связи с указанным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает ее в отношении совершенного преступления вменяемой, подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие постоянного места жительства и источника дохода, и полагает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, с применением наказания в виде штрафа, считая, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений. 

В соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения осужденной, а также с учетом размера источника дохода в виде заработной платы.

Учитывая, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по Псковской области (Следственное Управление Следственного комитета Российской Федерации по Псковской области).

Адрес: 180000 

<

...>.

Лицевой счет: 04571А59030

ИНН: 

<

***>

КПП: 602701001

ОКТМО: 58701000

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ Г. ПСКОВ

БИК: 045805001

Расчетный счет: 

<

***>

Код дохода: 41711621010016000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: две денежные купюры достоинством по 100 рублей каждая, с идентификационными номерами купюр: хххх, хххх, хранящиеся в отделе материально-технического обеспечения СУ СК России по Псковской области, вернуть по принадлежности в отдел материально-технического обеспечения СУ СК России по Псковской области; бутылку из полимерного материала объемом 1,5 литра с жидкостью, хранящуюся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Е.А. Алексеева